
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

O R I G I N A L E  
 

N. 224  REG. GEN. 

 

AREA III –TECNICO- MANUTENTIVO -VIGILANZA             UFFICIO:  TECNICO 

 

Nr. 108  

data  

25-05-15  

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI 

ALCUNI TRATTI DI STRADA COMUNALE PRECENDENTE ACQUISITE 

DALL'ENTE PROVINCIA DI TERAMO  " - DETERMINA A CONTRARRE - 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  venticinque del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 05 del 22/01/2015 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADA 
COMUNALE PRECENDENTE ACQUISITE DALL'ENTE PROVINCIA DI TERAMO “; 
 
Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello 
schema di contratto approvato con il sopraccitato atto; 
 
Considerato che si intende provvedere all’affidamento dei lavori tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando in quanto riguarda lavori 
di importo complessivo non superiore a 1.000.000 €, ai sensi dell’art. 122 c. 7 
D.Lgs 163/2006 e il ricorso alle altre procedure, aperte o ristrette, comporta un 
dispendio di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei 
lavori; 
 
Ritenuto di esperire una gara informale; 
 
Visto l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara in oggetto, che viene 
conservato agli atti dell’Amministrazione, e la lettera di invito che viene 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

Dato atto che gli operatori economici sono stati individuati sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzative desunte dal mercato, nel rispetto dei 
principi non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, concorrenza, rotazione;  

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA 
Provincia di Teramo 

 

Cap. 64039 C.F.80005210671 -  tel .  0861/66120-667381 Fax 0861/667400  

 



 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis e dell’art. 6 c. 5 D. Lgs 163/2006 e dell’art. 
13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in esame non sia possibile ed 
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni 
in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che 
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così 
rispondere globalmente; la suddivisione può rischiare di rendere l’esecuzione 
eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico o troppo costosa;  
 

Atteso che la doverosità della suddivisione dell’appalto al fine di favorire le 
piccole e medie imprese non può andare a discapito dell’economica gestione 
della commessa pubblica (determinazione ANAC 3/2014);  
 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti/Responsabile del Sevizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006, che il valore 
economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo 
relativo alla sicurezza; in particolare il costo relativo alla sicurezza, 
specificamente indicato, è congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche del 
contratto; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori in oggetto 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ma 
previa gara informale; 

2) di approvare l’elenco dei concorrenti da invitare alla gara informale che 
viene conservato agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai 
sensi dell'art. 13 c. 2 lett. b) D.Lgs 163/2006; 

3) di approvare la lettera di invito che viene allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, 
tramite rogazione del Segretario Comunale; 

5) di dare atto che alla spesa complessiva progettualmente determinata in € 
35.000,00, si farà fronte con contributo che concesso dalla Regione Abruzzo 
ai sensi L.R. n. 11 del 03.03.1999 art. 66 comma 4( giusta Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 159 del 10/03/2014); 

6) di dare atto, altresì, che la spesa è imputata al codice di bilancio  2080101 
ex cap.2833/ 0 INTERVENTI IN AMBITO VIABILITA' COMUNALE L.R.11/99 
ART. 66 - D.G.R. 159/2014 - E/546. del bilancio c.e. in corso di 
predispostone; 



 
 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Antonio Biondi 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

Si attesta la regolarità Tecnica - Amministrativa del provvedimento 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BIONDI ANTONIO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

Si esprime parere favorevole di regolaritatà contabile sul presente provvedimento e si attesta 

che esiste la copertura finanziaria e che ne è stata eseguita la relativa registrazione. 

 

IMP. n._________________del____ Il funz.addetto ________ 

 

LIQUID. n.______________del_____ Il funz.addetto ________ 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Della Noce Eugenio 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. n. _______ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni consecutivi a partire dal  26-05-15    
Penna S.Andrea li    26-05-15    
 

IL DIPENDENTE  INCARICATO 

 (Scipione Giulia) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

La presente determinazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio 

dal_____________________ al _____________________ 

 

Penna S.Andrea, li  ______________ 

IL DIPENDENTE  INCARICATO 

 (Scipione Giulia) 
 

 

 
 
 


